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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá platebními kartami se zaměřením na jejich bezpečnost.

V práci jsou rozděleny platební karty a popsány technologie, které zaručují jejich

bezpečné používání. Je provedena analýza rizik a zranitelností, vysvětlující útoky na

platební karty. Na základě provedené analýzy jsou navržena opatření, která zajistí obranu

proti zneužití platební karty.

Abstract

This bachelor thesis deals with payment cards security. Different kinds of payment cards

and technologies which make their usage secure are described in the work. There is an

analysis of risks and vulnerabilities performed in the thesis explaining attacks on payment

cards. Analysis-based measures that guarantee protection against of payment cards fraud

are proposed.
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1 Úvod

Platební karty, jakožto prostředek pro bezhotovostní platební styk, ovlivňují životy velké

spousty lidí. Oblíbenost při jejich používání roste každým rokem již od dob jejich vzniku.

Platební karty nám tak zjednodušují nakupování a v mnohých případech jsou

i bezpečnější, než použití standardní hotovosti. Na druhou stranu jsou s nimi spojené

značné sumy peněz, které častokrát převyšují hotovost v obsahu peněženky, a proto se

tato práce zaměřuje především na zabezpečení platebních karet. Útoky na platební karty

existovaly již od dob jejich prvopočátků, a tak celá problematika musela v rámci ochrany

kapitálu klientů projít značným vývojem, přičemž vývoj bezpečnostních prvků se stále

rozvíjí a do budoucna i rozvíjet bude. Vždy se totiž najde někdo, kdo i ty nejmodernější

zábrany dříve nebo později pokoří a vystaví tím držitele karty do určitého rizika

spojeného s použitím platební karty.

V práci budou představeny platební karty, jejich vývoj a rozdělení dle různých kritérií.

Bude uveden způsob komunikace čipové karty se zařízením, jež ji přijímá na základě

standardu EMV, který je v současnosti rozšířen nejvíce. Dále budou vysvětleny jednotlivé

druhy použití platebních karet a popsány zabezpečovací prvky, které mají za úkol platbu

kartou ochránit.

Cílem práce je představit platební karty, se zaměřením na současné řešení jejich

zabezpečení. To zahrnuje popis bezpečnostních mechanizmů využívaných k ochraně

prováděných transakcí a vytvoření analýzy rizik a zranitelností spojených s jejich

používáním. V rámci systémové analýzy tak budou představeny a vysvětleny

charakteristiky jednotlivých druhů známých i méně známých útoků, kterými lze zneužít

platební kartu, a jejímu držiteli tím tak způsobit škodu. Dále budou navržena opatření,

jakými by se měl držitel karty řídit a případné způsoby, kterými lze úroveň zabezpečení

zvýšit tak, aby zneužití platební karty v nejlepším případě zabránil nebo alespoň snížil

riziko provedení útoku. Na závěr práce budou navrženy technologie, které by zjištěné

nedostatky, nebo alespoň jejich část, eliminovaly a tím by zneužití platebních karet

zabránily a celkovou úroveň zabezpečení tak zlepšily.
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2 Vznik platebních karet

Platební karty, ač se to nezdá, nejsou v platebním světě žádnou novinkou. Předchůdci těch

současných je již téměř 150 let. Za první platební karty lze považovat karty z tvrdého

papíru, které svým nejlepším zákazníkům nabízely některé americké telegrafní a dopravní

společnosti a to již roku 1868. Zákazník nemusel disponovat hotovostí, stačilo, když

podepsal stvrzenku a faktura mu byla následně zaslána poštou. Protože se 19. století neslo

v duchu nových vynálezů, čerpala spousta domácností úvěry od obchodníků. Ti proto

zákazníkům poskytovali úvěrové známky z papíru o určité peněžní hodnotě, které při

použití proděravěli kleštěmi.

Za předchůdce karet, podobné těm dnešním, lze považovat i plechové kartičky z roku

1865, na kterých bylo vyraženo identifikační číslo zákazníka. Při placení klient pouze

předložil kartičku a obchodník si do své evidence poznamenal potřebné údaje.

Náhradou za úvěrové známky se v USA kolem let 1911 – 1912 staly úvěrové karty (Credit

Card). Rok 1914 se považuje za zrození první platební karty, která byla vydána telefonní

společností Western Union. Na kartě se nacházelo číslo karty a podpisový vzor klienta.

Cílem těchto karet bylo umožnit zákazníkům pohodlné bezhotovostní placení a zvýšit

věrnost vůči obchodníkům. Western Union v budoucnu následovaly i jiné společnosti,

jako byly obchodní domy nebo čerpací stanice.

Vznik prvních platebních karet, které umožňovaly splátkový prodej, se datuje do 30. let

20. století. Obchodníci nabídli zákazníkům možnost bezúročně splácet nákupy v několika

měsíčních splátkách. Takovéto úvěry měly ovšem fatální následky pro obchodníky, když

klienti nestíhali své závazky splácet.

Jako další se objevovaly tzv. Charge plates plechové karty, které na sobě měly vyraženo

jméno klienta a číslo karty. Při placení kartou byl použit mechanický snímač – imprinter.

Údaje otlačené na dokladu stvrdil zákazník svým podpisem. V následujících letech

vznikaly věrnostní karty určené obchodním cestujícím u leteckých společností. Roku

1948 byla vydána první mezinárodně platná karta Air Travel Card.
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Kolem roku 1950 začaly vznikat kartové společnosti, které sloužily jako prostředníci

mezi obchodníky a jejich klienty. Mezi ty nejznámější se řadí, dnes již proslulá,

společnost Diners Club. Cílem tohoto klubu bylo vydávat svým klientům úvěrové karty,

kterými mohli zákazníci platit v síti restaurací. Klienti pak na konci měsíce dostali

souhrnný účet k zaplacení. V roce 1953 se karty Diners Club staly celosvětově uznávané.

V 50. letech 20. století začaly své karty vydávat také americké banky. V Evropě byla

první kreditní karta vydána v roce 1951 a první bankovní platební karta roku 1965, kterou

vydala britská Westminster Bank.

Na konci 60. let 20. století ovlivnil vývoj platebních karet rozvoj výpočetní techniky.

Roku 1968 se na platební karty dostal magnetický proužek, který slouží jako záznam dat.

V 70. letech se díky rozvoji datových sítí rozšířila síť bankomatů a platebních terminálů.

Od 80. let jsou magnetické proužky nahrazovány mikroprocesorovými kartami

osazenými čipem, tzv. Smart Cards. Po vytvoření prvního internetového prohlížeče v roce

1995, rostl rozvoj e-commerce a internetových obchodů, kde lze platit kartou online,

téměř exponenciálním tempem. V současné době je velkým trendem bezkontaktní

placení, které zvyšuje pohodlí prováděných plateb (1).

O oblíbenosti platebních karet svědčí údaj o počtu vydaných platebních karet. Za rok

2012 jich bylo jen v České republice vydáno přes 10 miliónů (2).

3 Rozdělení platebních karet

3.1 Podle způsobu zúčtování na kartě

3.1.1 Debetní karty

Debetní platební karty vznikly v 70. letech 20. století a to díky rozvoji výpočetních

a telekomunikačních prostředků. Po uvedení prvního bankomatu do provozu se od roku

1970 začaly po Spojených státech rozšiřovat karty s magnetickým proužkem (3). Debetní

karta je platební kartou vydávanou k běžnému účtu klienta a slouží k nakládání s tímto

účtem. Jejími hlavními funkcemi jsou platby u obchodníků a výběr hotovosti
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z bankomatů. V dnešní době jsou debetní karty považovány za základní kartu vydávanou

za účelem snadné manipulace s účtem a to i nezletilým osobám nebo klientům s nízkou

bonitou (klientům, kteří nejsou příliš hmotně nebo nehmotně zajištěni).

3.1.2 Charge karty

Za vznikem charge karet stojí vydavatelé karet, kteří chtěli svým zákazníkům pomoci

tím, že jim umožní odložit úhrady plateb jejich přesunutím k závěru měsíce, příp. i déle

(3). Klientovi slouží karta převážně k platbám u obchodníků. Výběry z bankomatů jsou

možné, avšak bývají pro klienta nevýhodně zpoplatněny. Po období čerpání následuje

bezúročné období a datum splatnosti, do kterého musí být provedena plná splátka

souhrnného výpisu od vydavatele. Charge karta je platební prostředek jednoduchý,

bezpečný a pohodlný při použití na soukromých i služebních cestách (3). Vzhledem

k vyšším úvěrovým limitům jsou tyto karty vydávány především bonitním klientům,

protože je karta často zatížena vysokým poplatkem za její vydání, které je ovšem

kompenzováno formou propracovaných věrnostních systémů, vstupů do speciálních

letištních salónků, slev v hotelích a podobných doplňkových služeb. Mezi nejznámější


[…]


její platnosti.

Display Cards disponují také tzv. OTP (One Time Password) generátorem tedy

generátorem jednorázových hesel. Při každé internetové transakci si tak držitel může

vygenerovat jednorázové heslo a to zadat do údajů o platbě (23). Zamezí se tím tak

nechtěnému zneužití karty na internetu. OTP generátor lze použít např. i pro přihlašování

do internetového bankovnictví.

5 Zdroj: http://www.nidsecurity.com/media/RSA2012/Images/526.jpg

Obrázek 14: MasterCard Display Card
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10.2 Karta s dotykovou plochou

Společnost NXP představila na konci roku 2012 prototyp bezkontaktní platební karty

s dotykovým displejem. Ten funguje podobně jako odemykání chytrého telefonu. Karta

je po dobu nepoužívání uzamknutá a není možné s ní komunikovat. Při platbě kartou

u terminálu je nutné zadat držitelovo gesto pro odemknutí karty, což umožní provedení

transakce. Čip karty i samotný dotykový displej si vystačí s napájením poskytovaným

terminálem. Tato technologie zamezuje nechtěnému odposlechu karty upravenými

čtečkami na delší vzdálenosti a je pohodlnější než vytahovat kartu z odstíněného pouzdra,

jak již bylo zmíněno v předchozích kapitolách. Gesto na dotykovém displeji zná pouze

držitel a pouze on tak dokáže provést transakci. Společnost se do budoucna snaží rozšířit

využití této technologie do chytrých telefonů s NFC podporou. Klient by tak mohl

autorizovat platby zadáním gesta na displeji svého telefonu (24).

10.3 Systém Hidden

Proti zneužití čísla karty u internetových plateb přichází společnost Dynamics Inc.

s řešením zvaným Hidden®. Jedná se o platební kartu, která obsahuje pět tlačítek a displej

z části zakrývající číslo platební karty. Pro zobrazení čísla musí držitel zadat osobní kód

na zmíněných tlačítkách. Po úspěšném ověření kódu se zbývající fragment čísla objeví na

displeji. Ke zhasnutí displeje dojde po určitém časovém okamžiku. V případě ztráty

platební karty z držitelova dohledu nebo v případě fyzické ztráty tak není možné zneužít

její údaje pro internetovou transakci, a karta je tak v podstatě nepoužitelná (25).

Obrázek 15: Platební karta se skrytým číslem v displej (25)
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10.4 Využití biometrie

Na konci roku 2012 začali někteří francouzští obchodníci testovat placení kartou za

pomoci otisku prstu. Používají se bezkontaktní platební karty standardu EMV, které jsou

snímány na vzdálenost až dvou metrů od snímače. Klient při ověřování přiloží prst do

biometrické čtečky a ta následně sejme unikátní otisk žil nebo otisk prstu. Terminál

porovná otisek uložený na čipu se vzorem sejmutým čtečkou a v případě rovnosti povolí

provedení platby. Komunikace mezi terminálem a platební kartou je zabezpečena

šifrováním. Klienti tak nevydávají kartu z ruky ani nezadávají kód PIN (26).

Biometrie však pronikla i do jiných oblastí použití platebních karet. V Japonsku jsou ve

fázi testování provozovány bankomaty, které ověřují klienta za pomoci oskenování jeho

dlaně. Klient v bance propojí svůj otisk dlaně se svým bankovním účtem a u bankomatu

je autorizován pouze za pomoci sejmutí unikátního vzoru žil na dlani. Toto řešení tedy

vůbec nevyžaduje použití platební karty, a tím tak zaniká i riziko zneužití karty formou

skimmingu (27).
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11 Závěr

V první části práce je čtenář seznámen s platebními kartami jako platebním prostředkem.

Na úvod je popsán postupný historický vývoj platební karet od jejich prvopočátků, přes

vývoj technologií až do dnešní současné podoby. Následuje rozdělení platební karet dle

různých kritérií včetně vysvětlení jejich vzájemných odlišností. Větší část je věnována

kartám čipovým. V další části jsou pak popsány náležitosti platebních karet a je vysvětlen

význam jednotlivých ochranných prvků sloužících pro znesnadnění padělání karty.

V části věnované standardům a normám, dle kterých se platební karty řídí, je větší důraz

kladen na představení standardu EMV. Popsány a vysvětleny jsou jeho základní funkce

a prvky včetně postupů jednotlivých ověřovacích metod. Kapitola o šifrováních

používaných v bankovnictví popisuje nejpoužívanější šifrovací algoritmy a vysvětluje

jejich principy. Popsána je i struktura elektronického podpisu.

V druhé polovině práce následuje výčet jednotlivých způsobů použití platební karty se

zaměření na technologie, zajišťující jejich bezpečné používání. Jedná se o použití platební

karty v bankomatu, platebním terminálu nebo pro platbu přes internet. Zahrnuty jsou ale

i nejmodernější způsoby plateb, jako je bezkontaktní placení nebo platby pomocí

chytrého telefonu.

Hlavní částí práce je provedení analýzy rizik a zranitelností u jednotlivých způsobů

použití platební karty. To zahrnuje popsání různých druhů známých i méně známých typů

útoků, včetně vysvětlení jejich charakteristických rysů a postupů. Po provedení analýzy

byly v kapitole nashromážděné informace shrnuty do tabulkového zobrazení a následně

vyhodnoceny. Došlo k porovnání jednotlivých silných a slabých stránek druhů záznamu

a způsobů použití platebních karet. V případě souhrnu útoků byly navrženy možné

způsoby obrany, které by snížily nebo zamezily riziku zneužití platební karty. Jednotlivé

typy hrozeb byly doplněny o textový nebo grafický přehled výskytu těchto útoků

zjištěných na území České republiky.

Na závěr práce následuje kratší zamyšlení se nad možným budoucím vývojem platebních

karet v oblasti bezpečnosti a jsou představeny některé technologické novinky, které by

současnou úroveň zabezpečení mohly zvýšit.
