# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: **Roman Valenta**
Název práce: **Bezpečnost platebních karet**
Studijní program a obor: Aplikovaná informatika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. Ing. Zora Říhová, CSc.
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky
Kontaktní e-mail:

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou platebních karet zejména s ohledem na jejich bezpečnost. Věnuje se popisu platebních karet podle způsobů zúčtování na kartě, způsobu provedení a způsobu záznamu dat. Dále jsou popsány ochranné prvky platebních karet. Vítaná je kapitola o normách a používaných standardech v oblasti platebních karet.

Jsou také popsány používané způsoby šifrování. Z hlediska bakalářské práce jsou stěžejní kapitoly 8 a 9 – identifikace rizik a jejich analýza. Zde by bylo vhodné specifikovat i jejich míru (alespoň zda riziko je velké, malé, střední).

Samostatnost analytické práce prokázal autor v kapitole Vyhodnocení provedené analýzy, která dává přehled o silných a slabých stránkách, možnostech útoku i navržených opatřeních.

Práce má analytický charakter, dobře pracuje s literaturou, i když ne zcela podle normy, většinou pracuje ale pouze s internetovými zdroji. U vlastních návrhů tabulek mělo být uvedeno také autorství.

Po formální i věcné stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci hodnotím stupněm *velmi dobře* a *doporučuji* ji k obhajobě.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

- 1) Jaký je vztah mezi cenou karet a jejím zabezpečením?
- 2) Jaké jsou náklady na výrobu jednotlivých typů platebních karet?
- 3) Jaký je doporučený postup při krádeži platební karty při jejím zneplatnění?
- 4) Jsou k dispozici statistická data o útocích na platební karty?
- 5) Je možné na základě statistik či jiných údajů ohodnotit jednotlivá rizika?

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích dne 20.5. 2013